[image: image1.jpg]

	Município de Jacareí

ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.º 034, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

Autoriza o Executivo Municipal a desafetar áreas da classe de bens de uso comum e incorporar à classe de bens dominiais e a respectiva permuta com área de propriedade de MARIO MORANDO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a desafetar, transferindo da classe de bens de uso comum para a classe de bens dominiais, áreas de propriedade do Município localizadas no Loteamento 'Parque Vale dos Lagos' – Bairro do Itapeva, registradas sob n.º 03 na matrícula n.º 44.017, assim descritas:

I – área 1:

Inicia-se em um ponto localizado no alinhamento da Rua Osmar Domingos, antiga Rua 08, canto de divisa com a lateral direita do lote n.º 01 da quadra M; do referido ponto segue à direita em curva com raio de 70,00 m e desenvolvimento de 43,00 metros; daí segue em linha reta com o azimute de 152º18'21” por uma distância de 91,80 metros; daí segue à direita em curva com o raio de 114,00 m e desenvolvimento de 38,57 metros, confrontando nestes três segmentos com a referida rua; deflete à esquerda e segue em linha reta com o azimute de 87º52'14” por uma distância de 62,43 metros; deflete à esquerda seguindo em linha reta com o azimute de 24º33'24” por uma distância de 56,87 metros, confrontando nestes dois segmentos com a “Viela Sanitária 6”; deflete à esquerda segue até encontrar o canto de divisa dos fundos do lote n.º 01 da quadra M, em segmentos de reta, com os seguintes azimutes e respectivas distâncias: 325º09'26” e 18,50 metros, 295º07'30” e 58,18 metros, 311º57'43” e 10,81 metros, 328º51'38” e 76,38 metros, 291º32'16” e 32,26 metros, 305º25'16” e 39,81 metros, confrontando nestes segmentos com “Sistema de Lazer 1” (faixa non aedificandi – Lei Federal 6.766/79); deflete à esquerda e segue em linha reta com o azimute de 177º51'58” por uma distância de 53,44 metros até o ponto inicial desta descrição, confrontando com o lote 01 da quadra “M”, encerrando uma área superficial de 14.136,07 metros quadrados.

II – área 2:

Inicia-se em um ponto localizado no alinhamento da Rua Osmar Domingos, antiga Rua 08, canto de divisa com a lateral esquerda do lote n.º 01 da quadra J; daí segue confrontando com o referido lote com o azimute 51º29'38” e a distância de 114,43 m; deflete à esquerda seguindo até encontrar a “Viela Sanitária 6”, em segmentos de reta, com os seguintes azimutes e respectivas distâncias: 321º28'42” e 19,33 m, 329º53'19” e 49,35 m, 343º50'55” e 93,19 m, confrontando nestas três extensões com o “Sistema de Lazer 1” (faixa non aedificandi – Lei Federal 6.766/79); daí deflete à esquerda com o azimute de 204º33'24” e a distância de 56,97 m; deflete à direita com o azimute de 267º52'14” e a distância de 64,55 m, confrontando nestas duas extensões com a “Viela Sanitária 6”; deflete à esquerda seguindo até encontrar o canto de divisa da frente do lote n.º 01 da quadra J, ponto inicial da descrição do perímetro, confrontando com a Rua Osmar Domingos, por cinco segmentos, acompanhando a sinuosidade da via pública, como segue: desenvolvimento de 34,62 m e raio de 114,00 azimute de 191º16'21” e a distância de 27,30 m, desenvolvimento de 45,63 m e raio de 55,00 m, azimute de 143º44'22” e a distância de 35,41 m e desenvolvimento de 49,40 m e raio de 100,00 m, encerrando a área superficial de 20.909,53 metros quadrados.

Art. 2º  O Executivo Municipal fica autorizado a permutar a área total de 35.045,60m² (trinta e cinco mil quarenta e cinco metros quadrados e sessenta centímetros quadrados) mencionadas no artigo 1º desta Lei com área de parte do imóvel de propriedade de MARIO MORANDO, matriculado no Registro de Imóveis da Comarca de Jacareí sob o n.º 68.769, localizada no loteamento 'Parque Vale dos Lagos' – Bairro do Itapeva, de seguinte descrição:

Inicia-se na divisa da Área de Lazer – matrícula n.º 68.769, com a Rua 02 do “Conjunto Habitacional Jacareí – G1 e G2” propriedade da Prefeitura Municipal de Jacareí – matrícula n.º 45.369; Daí segue confrontando com a Rua 02 do “Conjunto Habitacional Jacareí – G1 e G2” propriedade da Prefeitura Municipal de Jacareí – matrícula n.º 45.369 com o rumo de 47º17'15”NE e distância de 64.19 m; Daí deflete à esquerda e segue ainda confrontando com a Rua 02 do “Conjunto Habitacional Jacareí – G1 e G2” propriedade da Prefeitura Municipal de Jacareí – matrícula n.º 45.369 com o rumo 43º50'50”NW e distância de 7.00m; Daí deflete à direita e segue confrontando com a divisa da Matrícula n.º 42.816 de propriedade da C.D.H.U – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo com o rumo de 47º17'15”NE e distância de 4.09m; Daí deflete à direita e segue confrontando com a A.P.P. “01” - matrícula n.º 68.769 com o rumo de 32º42'27”SE e distância de 7,92 m; Daí deflete à esquerda e segue com o rumo de 45º18'27”SE e distância de 20.05 m; Daí deflete à esquerda e segue com o rumo de 55º17'31”SE e distância de 19.98 m; Daí deflete à direita e segue com o rumo de 47º39'27”SE e distância de 7.83 m; Daí deflete à direita e segue com o rumo de 37º02'01”SE e distância de 10.42 m; Daí deflete à direita e segue com o rumo de 34º02”51”SE e distância de 50.13m; Daí deflete à direita e segue com o rumo de 32º41'08”SE e distância de 23,99m; Daí deflete à direita e segue com o rumo de 27º22”57”SE e distância de 44.50 m; Daí deflete à esquerda e segue com o rumo de 47º46'20”SE e distância de 20.39 m; Daí deflete à direita e segue em curva à esquerda com o raio de 50,00m e desenvolvimento de 37.73m, confrontando até aqui com a A.P.P. “01” - matrícula n.º 68.769; Daí deflete à direita e segue confrontando com a propriedade Wilson Mendes Caldeira com o rumo de 9º00'00”SE e distância de 97.84 m; Daí deflete à direita e segue ainda confrontando com a propriedade de Wilson Mendes Caldeira com o rumo de 60º30'00”SW e distância 9,21; Daí deflete à direita e segue confrontando com a Área “1” – Matrícula n.º 68.769 com o rumo de 44º50'19”NW e distância de 193,80; Daí deflete à direita e segue confrontando com a Área de Lazer – matrícula n.º 68.769 com o rumo de 49º44'45”NE e distância de 20.00 m; Daí deflete à esquerda e segue confrontando com a Área de Lazer – matrícula n.º 68.769 com o rumo de 40º15'15”NW e distância de 118,07 m, até o início da descrição encerrando em uma área superficial de 19.858,48 m² de terreno.

Art. 3º  Conforme escritura de doação de 19 de julho de 2007, MARIO MORANDO e sua esposa doaram para o Município o imóvel da matrícula n.º 57.302, com área de 16.774,14m², localizado no loteamento 'Parque Vale dos Lagos', a título de compensação das Áreas de Preservação Permanente - APP, que totalizam 15.167,12 m² existentes nas áreas institucionais descritas no artigo 1º desta Lei.

Art. 4º  As despesas decorrentes da lavratura da escritura e respectivo registro serão suportadas pelo particular.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 2 de dezembro de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

AUTOR: PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA

MENSAGEM

Este projeto de Lei tem como objetivo permutar duas áreas de propriedade do Município, no total de 35.045,60m² (trinta e cinco mil quarenta e cinco metros quadrados e sessenta centímetros quadrados), com área de propriedade de MARIO MORANDO, localizada no loteamento denominado 'Parque dos Lagos' – Bairro do Itapeva, com área de 19.858,48 m² (dezenove mil oitocentos e cinquenta e oito metros quadrados e quarenta e oito centímetros quadrados).

Para isso, faz-se necessária a prévia desafetação do imóvel de propriedade do Município, da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominiais, a fim de possibilitar a pretendida permuta.

Em 28 de julho de 2011, o Sr. MARIO MORANDO, proprietário do imóvel descrito no artigo 2º deste Projeto protocolou junto à Prefeitura requerimento para permuta das atuais áreas institucionais 01 e 02 do Loteamento Parque dos Lagos por outra área de propriedade do requerente, a fim de possibilitar o fechamento do loteamento.

Das áreas institucionais 01 e 02 do loteamento, de propriedades do Município, com área total de 35.045,60m², 15.167,12 m² foram consideradas em área de Preservação Permanente, que foram compensadas por uma área de 16.774,14 m² já doadas ao Município, conforme matrícula n.º 57.302 (art. 3º).

Desta forma, do total das áreas institucionais a serem permutadas, os 15.167,12 m² não poderiam ser desmembrados e não possuem valor econômico.

Portanto, com esta permuta, somando-se a área de 19.858,48m² com a área já doada ao Município de 16.774,12 m², teremos uma área institucional de 36.632,62m², ou seja, compatível fisicamente com as áreas institucionais objeto da permuta (35.045,60m²).

A Secretaria de Planejamento manifestou o interesse do Município na permuta, vez que a área que passará ao patrimônio público pertence à mesma Unidade de Planejamento de Loteamento já aprovado e características favoráveis para implantação de possíveis equipamentos públicos no local.

Assim, a viabilidade da permuta foi analisada e justificada tecnicamente pela Administração, sem contar que, segundo laudo de avaliação das áreas envolvidas, os valores são compatíveis, e, somada a área doada com a área a ser permutada chegamos a valor superior ao das áreas públicas. Este fato foi informado ao particular, que renunciou às eventuais diferenças de valores à seu favor, em benefício do Município.

Analisada tecnicamente a viabilidade da permuta, passamos a analisar juridicamente este instituto e enquadrá-lo no caso concreto.

A permuta, troca ou escambo, é o contrato pelo qual as partes transferem e recebem bens, umas das outras, bens esses, que substituem reciprocamente o patrimônio dos permutantes. Há sempre na permuta uma alienação e uma aquisição de coisa, da mesma espécie ou não.

A permuta pressupõe igualdade de valor entre bens permutáveis mas é admissível a troca de coisa de valores desiguais com reposição ou torna em dinheiro do faltante. Essa complementação em pecúnia, para igualarem-se os valores das coisas trocadas, não desnatura a permuta, desde que a intenção precípua de cada parte é obter uma da outra. No caso de bens públicos, eventual diferença em desfavor da administração pública deverá ser perdoada pelo particular.

De acordo com os ensinamentos de Hely Lopes Meirelles:

“A permuta de bem público, como as demais alienações, exige autorização legal e avaliação prévia das áreas  a serem trocadas, mas não exige licitação, pela impossibilidade mesmo de sua realização, uma vez que a determinação dos objetos da troca não admite substituição ou competição licitatória.

Qualquer bem público, desde que desafetado do uso comum do povo ou de destinação pública especial, pode ser permutado com outro bem público ou particular, da mesma espécie ou de outra. O essencial é que a lei autorizadora da permuta identifique os bens a serem permutados e a avaliação prévia atribua-lhes corretamente os valores, para a efetivação da troca sem lesão ao patrimônio público. (Direito Administrativo Brasileiro, 26ª edição, São Paulo: Malheiros, p. 497)

No mais, importante destacar que a desafetação pretendida não ofende ao disposto no artigo 177 da Lei Orgânica do Município, na medida em que as áreas institucionais serão apenas substituídas, mantendo-se a sua destinação, fim e objetivos. As áreas a serem permutadas e que substituirão as institucionais do loteamento, passarão a ser contíguas às áreas verdes e entre si, o que propicia a instalação de equipamentos públicos e sociais no entorno, que carece dos mesmos.

Assim, considerando que jurídica e tecnicamente há a possibilidade de se concretizar a permuta pleiteada, tendo sido caracterizado o relevante interesse público envolvido e o mútuo interesse por parte dos proprietários, encaminhamos o projeto de lei para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 2 de dezembro de 2011.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí
0/6